Ipse, prope passim ut Reimari verbis utar, suas ignorare virtutes visus est, idque agere semper, ut laude se dignum praestaret potius, quam ut laudaretur.

Lucem vidit anno 1668. 11. Novembris, quem diem natalem anniversarium sibi semper laetum habuit, divinorum in se beneficiorum memoriam repetens. Ita docens frequenter solebat monere *vitam nobis divinitus concessam esse velut praesentis felicitatis fundamentum et futurae occasionem*: ita humani esse officii arbitrabatur hunc diem sine laeta tanti beneficii celebratione non praetermittere. Nec solebat vocatis ad coenam exteris epulari sumptuosius et magnificentius, sed tamen instructa lautius aliquanto mensa, post labores consuetos paterfamilias cum suis in concordia et laeta familiaritate cibum capere, sermonibus jucundis utilibus miscere, divina beneficia in se suosque praeter spem ac meritum omne collata, de vita futura benesperare, ominari, praecari, partem grati animi haud infirmam arbitrari, ut gratiam Dei animo

laeto et sua sorte contento atque fiduciae pleno exciperemus, nec tristitia ac querelis, aut intempestivo metu futurorum, exprobrare Deo, aliquam quasi iniuriam nobis jam factam videremur.

Hoc animo gratulabatur sibi quoque patriam divinitus contigisse Athenas illas Saxonicas, LIPSIAM, quae urbs suis civibus singularem sermonis suavitate, morum elegantiam et praecepta omnis doctrinae impertit. Pater illi Wernerus FABRICIUS Itzehoa-Holsatus Musici Chori in templo Paulino Academico direttore et in aede Nicolai Organocedo satis celebri, cuius exstant *Deliciae Harmonicae Lipsiae 1657. 4.* et imago aeri incisus.

Et Paterni quidem generis in Centuria Fabriciorum prima meminit, cum ipse plurimorum gloriam superaverit.

Matre anno 1674. Patre autem An. 1679. amisso celeberrimi Theologi ac Philosophi, *Valentini Alberti* in tutelam venit, curam educationis per quinquennium suscipienti *Wenceslao Bubllo*, magistro dein *Io. Gothesfredo Herrichen*, cuius Poemata velut grati animi tesseram *Hamburgi* anno 1717. Fabricius noster vulgari curavit.

Deinde an. 1684. transactus est Fabricius Quedlimburgum ad *Samuelem Schmidium* Rectorem Gymnasii, quem *Praeceptoris sui bene de se meriti* elogio celebravit. Post biennium Lipsiam reversus *Valentini Alberti* tutoris sui per annos septem se totum commisit. Neque tamen sibi defuit quod celeberrimos alios sedulo audiret. Ipse tamen se plurima *Thomae Ittigio* debere professus est, ab eo ad *Historiam Ecclesiasticam tractandam* excitatus.

Scimus a Reimaro quod nec morum

castitatem nec sedulitatem discendi ulla in parte passus est desiderari. Iam tum cum in schola versaretur multos libros utiles legere et ex iis annotare ac commentari coepit: ex ipso scimus quomodo Barthii adversariis et Polystare Morosii Quedlimburgi anno 1685 ad majora audenda animum inflammari senserit.

Caepit hinc incredibili celeritate complures et eosdem utilissimos in omni genere disciplinarum libros et in his veteres non postremos, percurrere et jam jam ad certum quemdam scopum magnum et pulchrum nec ante satis tractatum, *Bibliot. puto in primis Latinam Graecamque*, singula dirigere. Hinc consilia studiorum exemplo tanti viri sibi eruant juvenes et exequenda proponant non languide, sed cum ardore, cum serio et magno conatu, ac piis praecipis accedere ad studia litterarum, legere multa et meditari, legere optimos: lecta ne diffuant memoria ad suos singula locos adscribere, scripta mature ad argumentum aliquod utile et intactum intendere, quod tandem aliquando elaboratum perpolitumque cum insigni laude et fructu oculis eruditorum sistatur. Certe non omnes *Columbi* sumus aut *Vesputii*, ut regiones ultra visum projectas mente cernamus, aut per vastum et invium oceanum adire audeamus. Cum tamen et ipsi aliorum naufragiis moniti dicantur, ita multos eruditorum ad aliquod utile propositum credendum incendi posse, si a viro experto moneantur quem cursum debeant tenere aut quibus uti instrumentis. Fabricius certe ipse sibi potissimum dux et auctor consiliorum fuit, eoquē maturius et latentius elaboravit. Hinc admodum juvenis magistris et coeteris viris doctis innotescere, probari atque in admiratione esse coepit.

Scripta eius edita id luculentur testantur, cuius clenchem ut viri literati vitae partem potissimam hic admodum opportune legendum. Acer tantisper in Decade Decadum se ostendit, at dein per omnem vitae cursum censuras in se jactatas aliis fa-

cile condonavit, monita aliorum aequo animo admisit, nec scriptis contentiosis bonas horas elaborandi tot monumenta aetatem latura eripi sibi passus est.

Ab anno 1694. die 13 Junii per majus quinquennio spatium Hamburgi in aedibus *B. Mayeri* substitit et studiis literarum graviter dedit operam. Habebat ibi contubernales et commensales viros doctos, atque hic in primis *Bibliothecam* suam *Latinam* et alia edidit. Mayerus anno 1696 comitem sibi in Sveciam adiunxit, ubi affatus est Regem Carolum XI. et celeberrimos eius nationis viros. Post reditum mortuo eodem anno die 6. Aprilis celebri Vincentio Placcio, Eloquentiae et Philosophiae practicae professore, Fabricius d. 13. Junii in eius locum successit, et paulo post summos in Theologia Hilonii honores suscepit, patrono suo Mayo urgente, qui in disputatione quadam Fabricio amplissimum Eritraei in Pinacotheca p. 81. de Francisco Panicarola iudicium convenire dicit.

Hamburgi hinc ornamento maximo esse coepit, ubi formandae ad humanitatem juventuti admodum sedulo dedit operam adeo, ut per septem et triginta annos vix unquam, nisi morbo impeditus, horulam suis praefectionibus detraherit. Quae tanta tamque continua exercitatio, vix credibilis videatur exteris, in tam diffusa librorum lectione omnis generis persequuta, in tanta multitudine laboriosissimorum librorum ab ipso scriptorum. De quo recte Io. Fabricius Abbas in *Historia Bibliothecae* suae Tomo VI. magnopere miratur. In sui muneribus obeundis, in amicis epistolis colendis aequè diligentissimus, quomodo pietatis virtutisque et bene compositae mentis indoles fructum in omne vitae genus diffundat uberrimum, exemplo suo ostendit.

Nam profecto qui aliud quidvis quaerunt in litteris, quam ut se et alios meliores ac sapientiores reddant, gloriamque adeo Dei promoveant, ne illi in ipso

illo literarum studio impedimenta sibi obiciunt gravissima et proposito tamen scopo excidunt; sic quos ambitio, aemulatio, invidia vexat, aut qui aliorum famam prae livore lacerant, aut quasi summa omnia promeriti essent sua sorte minus contenti vivunt, aut ira denique aliave mentis vehementi commotione perturbantur proh quantos sibi adhibent cruciatus, quibus animus sua tranquillitate motus, a placido musarum consortio avocatur, nec exsatiari tamen desideratis potest.

Fabricius contra pietatis in Deum vivo imbutus sensu, bene cupere omnibus et singulis, publica commoda promovere sedulo, privatim inservire cuique, benefactis aliorum et gloria impetrata laetari, suam sortem cum tot infeliciores contendere, nullum se beneficiorum Divinorum promeritum existimare, de providentia summi Numinis optima quaeque sperare, omnia moderate ferre. Unde quid mirum est, quod nulla sollicitudine impeditus, libera et hilari mente sectari suavitatem studiorum potuerit contentius et laudem vel non quaesitam simul assecutus sit abundantius?

Vicissim praedicanda est magnopere Dei benignitas, quae illum prospero et acquabili vitae cursu nullo graviore casu turbatae sivit esse usque ad extrema. Nam gaudebat primum per naturam valetudine corporis adeo inconcussa; ut prope intra triginta vitae postremos annos eum aegrotasse non accidit. Quae tamen sanitas partem suam traxit a placida mente, a moderata exercitatione corporis, denique a temperatione cibi potusque, inter remedia tuendae valetudinis numerans, quod a medicina omni nisi in morbis acutis abstinendum sibi duxerit. *Margareta Io. Schultzii* Scholae Rectoris f. anno 1700 d. 22 Aprilis in Matrimonium ducta, quae prudentia morumq. elegantia totam vitam Marito amoe-

nam reddidit, nisi morte sua, cum paulo ante (scilicet d. 16. Januarii) illi amantissimo erepta fuisset; ex ea duas masculo amisso, suscepit filias. Domum naetus vix decem passibus a Gymnasio seiunctam, facile ad publicas praelectiones obcundas ire et redire posset, et in hac ipsa domo Bibliothecam suam omnem per quinque continua conclavia explicatam ad manus habebat. Discipulorum opere in literariis laboribus, praesertim in indicibus librorum suorum faciundis sedulo adiuvabatur.

Hanc tandem laudem nemo Fabricio nostro invidet, nec si invidet eripiat, quod excellenti ingenio et incredibili diligentia studioque toti humano generi sine cuiusquam laesione profuerit, per omnem vitam iis subsidiis, quae ad alendos pascendosque animos, ad inventa totius antiquitatis cum omnibus communicanda, ad veri rectique iudicium, ad debellandam barbariem, superstitionem, atheismum, denique ad artes, sapientiam, virtutem, pietatem, religionem propagandas pertinent.

Sincerae pietatis in Deum tanta illi lux et vis Evangelii Christi videbatur, ut diceret, si sibi ab improbis sententiis et concertationibus temperassent homines, sique magis pie et sanete vixissent, nullum se dubitare quin totus terrarum orbis factus esset Christianus. M. Lutheri doctrinis addictum in *Bibliotheca Mediae Latinitatis* vix dignosci Fabricium, multo magis Schoetggenium, jam e Mansio observatum est.

Se omni momento quo Deo placuisset lubentem lactoque animo ex hac vita excessurum adhuc sanus dicere solebat. Atque ita integro ad extremum sensuum et rationis usu, placide obdormivit die 30 Aprilis A. 1736. assecutus annos 67 menses V. dies 19 funere publico d. 7. Maii in D. Petri et Pauli Aedem elatus, publiceque concione laudatus.

1. **SCRIPTORYM RECENTIORUM DECAS.** Hamburgi (Lipsiae) 1688. 4. sine nomine auct. Bariss.

Argumentum. Complectitur judicia (acria persaepe) de Decemviris inter eruditos clarissimis 1. Dan Georg. Morosius. 2. Christophanus Cellarius. 3. Henningus Witte. 4. Christian. Thomasius. 5. Guil. Seldenus. 6. Abraham Berkelius. 7. Servatus Galaeus. 8. Jacobus Tollius. 9. Georg. Matth. Konig. 10. Christian. With. Eyhenius.

2. **DEFENSIO** Decadis etc. in 4. Sine loco et anno.

3. **DECAS DECADUM** sive Plagiatorum et Pseudonimorum centuria. Access. exercitatio de Lexicis Graecis Lips. 1689. 4.

4. **GRAMMATICA GRAECA** Jacobi Welleri emendata et aucta Lips. 1689. 8. et deinceps saepius recusa.

5. **BIBLIOTHECA LATINA** sive notitia auctorom veterum Latinorum etc. Hamburgi. 1697. 8. Londini 1703. 8. Hamb. 1708. 8. Ibid. 1712. 8. cum Supplem. Ibid. 1721. 8. vol. III. cum alio Supplem. Venetiis 1728. vol. II. in 4. « Supplementa suis quibusque locis inserta, pauca quae Pontificii ferre non poterant, omissa » accessiones Fabricii MSS. praesto erant quibus nova editio ornari queat. *Melius delecta et aucta diligentia* J. A. Ernesti Lipsiae 1773. 74. Vol. III. 8. Vol. quartum Auctores Christianos et indices referens nunquam paruisse dolendum.